G g 2

Et fora conveniunt (quis credere possit?) amori:

Flammaque in arguto sæpe reperta foro. 80

Subdita quæ Veneris facto de marmore templo

Appias expressis aëra pulsat aquis.

Illo sæpe loco capitur consultus Amori:

Quique aliis cavit, non cavet ipse sibi.

Illo sæpe loco desunt sua verba diserto: 85

Resque novæ veniunt, caussa que agenda sui est.

Hunc Venus e templis quæ sunt confinia ridet.

Qui modo patronus, nunc cupit esse cliens.

Sed tu præcipue curvis venare theatris.

Hæc loca sunt voto fertiliora tuo. 90

Illic invenies, quod ames, quod ludere possis,

Quodque semel tangas, quodque tenere velis.

Ut redit itque frequens longum formica per agmen,

Granifero solitum cum vehit ore cibum;

80. *Arguto.*] Clamoso, seu vocali, explicat Douza.

81. *Subdita quæ Veneris.*] Forum Cæsaris intelligit, in quo templum Veneris Genetricis fuit, quod ipse Cæsar extruxit, votum bello Pharsalico. Item aqua Appia, quam hic *Appiada* Patronymica forma appellat. MICYLLUS. Vid. infr. lib. iii. 451. et Remed. 660.

82. *Expressis.*] Propria in hac re vox, cum aqua per fistulas ducitur. BURM.

83. *Capitur consultus amore.*] Amoris vetustiores libri. Lege, *Amori*, id est, Cupidini. *Consultus* pro jurisconsulto. HEINS.

89. *Curvis venare theatris.*] Ut duo Romæ amphitheatra, castrense scil. et Flavianum, vulgo Colossæum (nunc *le Colisée*,) sic et tria theatra perennarunt, quæ Pompeii fuerunt, *Marcelli* et *Balbi*. Theatrum autem Pompeii in Campo Floræ, ubi nunc ædes Ducum Ursinorum, fuit: Marcelli, in

foro Montanario, ubi ædes Principum Sabellorum: Balbi, sedes incertior; sed juxta Circum Flaminium fuisse, sunt qui existiment. Agitur hic de Pompeiano. AMAR.

91. *Quod ludere.*] Francius malebat, *quo ludere. ludere in puella* dixit Propert. ii. ver. 4. sed nulla mutatione opus. infr. vers. 643.

Ludite, si sapitis, solas impune puellas. BURM.

92. *Quodque tenere.*] Puto vulgatum præstare, et hunc habere sensum; in theatris duplicis generis mulieres offendi, et quas velis semel modo tangere, deinde iterum missas facere, ut sunt libertinæ et meretrices; sed præterea reperiri, quas constanter velis amare, et quibus dicere possis, *tu mihi sola places.* BURM.

94. *Solitum.*] *Solidum* Oxonien. et quinque alii. quod forte rectum; ut intelligat grana nondum trita aut comminuta in pila. BURM.

Aut ut apes, saltusque suos et olentia nactæ 95
 Pascua, per flores et thyma summa volant;
 Sic ruit in celebres cultissima femina ludos;
 Copia iudicium sæpe morata meum.
 Spectatum veniunt, veniunt spectentur ut ipsæ.
 Ille locus casti damna pudoris habet. 100
 Primus sollicitos fecisti, Romule, ludos:
 Cum iuvit viduos rapta Sabina viros.
 Tunc neque marmoreo pendebant vela theatro:
 Nec fuerant liquido pulpita rubra croco.
 Illic, quas tulerant nemorosa Palatia, frondes 105
 Simpliciter positæ; scena sine arte fuit.
 In gradibus sedit populus de cespite factis;
 Quâlibet hirsutas fronde tegente comas.
 Respiciunt, oculisque notant sibi quisque puellam,
 Quam velit: et tacito pectore multa movent. 110
 Dumque, rudem præbente modum tibicine Thusco,
 Ludius æquatam ter pede pulsat humum;

97. *Ruit ad celebres.*] Editiones priscae usque ad Aldinam posteriorem omne shabent in, et merito id Micylus et Bersmannus ex scriptis redulerant. porro pro *cultissima*, quidam, *gratissima*, alii, *promptissima*, alius etiam, *pulcherrima*, quæ omnia a librariis profecta. *cultissima* recte: ut enim placeant, colunt se studiose puellæ, antequam in theatra spectatum, et ut spectentur, eant, quod hic Ovidius subdit. Illustrat hæc egregie dictum Socratis, cuius uxor Xantippe, cum nollet viri pallio induta ad pompam spectandam prodire, ille ipsi oggessit: 'Ορῆς ὡς οὐ θεωρήσουσα, θεωρησομένη δὲ μάλλον βαδίζεις; *viden' quam non ut spectes, sed ut specteris eas?* Ælian. vii. var. Hist. cap. 10. ex quo dicto hæc Nasoni sententia nata fuit. BURM.

103. *Tunc neque marmoreo &c.*] *Nec*

fuerant liquido pulpita rubra croco. Sic et Propert. iv. Eleg. i. 15—16:

Nec sinuosa cavo pendebant vela theatro;

Pulpita solemnnes non oluere crocos.

Pendebant vela. Carbasina vela primus in theatro induxit Lentulus Spintther, ludis Apollinaribus. Mox Cæsar totum forum Romanum intexit, viamque Sacram, ab domo sua ad clivum usque in Capitolium. Deinde vero, gliscente magis ac magis, quæ opulentia nimia comes, luxuria, conspergebantur theatra, effuso repente nimbo croci mero diluti vasique vitreo infusi. Unde tam vere quam eleganter non semel Noster vocat *fila croci*. ΑΜΑΡ.

111. *Præbente modos.*] Margo Bersmanni, *præeunte*, quod elegans. ut ita sacerdotes, *præire preces*, jusjurandum et similia dicuntur. BURM.

112. *Ludius æquatam.*] *Ludius*
G g 3

In medio plausu (plausus tunc arte carebat)
 Rex populo prædæ signa petenda dedit.
 Protinus exsiliunt, animum clamore fatentes, 115
 Virginibus cupidas injiciuntque manus.
 Ut fugiunt aquilas, timidissima turba, columbæ,
 Utque fugit visos agna novella lupos;
 Sic illæ timuere viros sine more ruentes.
 Constitit in nullâ, qui fuit ante, color. 120
 Nam timor unus erat; facies non una timoris.
 Pars laniat crines: pars sine mente sedet:
 Altera mœsta silet; frustra vocat altera matrem:
 Hæc queritur; stupet hæc: hæc manet; illa fugit.
 Ducuntur raptæ, genialis præda, puellæ: 125
 Et potuit multas ipse decere pudor.
 Si qua repugnârat nimium, comitemque negârat;
 Sublatam cupido vir tulit ipse sinu.
 Atque ita, Quid teneros lacrimis corrumpis ocellos?
 Quod matri pater est, hoc tibi, dixit, ero. 130

Scaliger et Politianus. nec aliter pro diversa lectione in Moreti libro. *Ludii* iidem qui histriones. de quibus cum alii jam abunde ex professo egerint, quod addam non habeo. BURM.

113. *Plausus tunc arte carebat.*] Respicit ad sua tempora, quibus varia plausuum genera, quæ condiscabantur, erant in usu. vid. Casaub. ad Sueton. Neron. cap. xx. *carebant* quatuor scripti. cum Francofurtensi. BURM.

114. *Signa petenda dedit.*] An hoc Latine dicatur vehementer dubito: debuisset *petendâ præda* dicere. quare, si codex ullus addiceret, libenter legerem, *signa repente dedit.* vel, *Rex, populo prædæ signa petente, dedit.* BURM.

122. *Sine mente sedet.*] *Ruit* Regius

et Moreti. et *ruere* est proprie temere et sine mente ferri. sed præcessit *ruentes*, nisi ibi *furentes* malimus. *jacet* Bernensis, Junii et tres alii, *manet* unus.

125. *Genialis præda.*] Merula explicat generandis liberis parata. et adducit *geniales toros* ex Virgilii vi. 603. sed ibi sunt, quibus genio indulgetur; licet Servius doctos velit, quia sternuntur puellis nubentibus, dicti a generandis liberis. sed male. a Genio, cui sacri, dicti illi lecti. certe *genialis præda.* BURM.

129. *Quid teneros lacrimis corrumpis ocellos?*] Livius. "Accedebant blanditiæ virorum factum purgantium cupiditate atque amore; quæ maxime ad muliebrem ingenium efficaces preces sunt." AMAR.

Romule, militibus scisti dare commoda solus.
 Hæc mihi si dederis commoda, miles ero.
 Scilicet ex illo sollemnia more theatra
 Nunc quoque formosis insidiosa manent.
 Nec te nobilium fugiat certamen equorum: 135
 Multa capax populi commoda Circus habet.
 Nil opus est digitis, per quos arcana loquaris:
 Nec tibi per nutus accipienda nota est.
 Proximus a dominâ, nullo prohibente, sedeto:
 Junge tuum lateri, quam potes, usque latus:
 Et bene, quod cogit, si nolit, linea jungi; 141
 Quod tibi tangenda est lege puella loci.
 Hic tibi quæratu socii sermonis origo:
 Et moveant primos publica verba sonos.
 Cujus equi veniant, facito, studiose, requiras. 145
 Nec mora; quisquis erit, cui favet illa, fave.
 At cum pompa frequens cœlestibus ibit eburnis,
 Tu Veneri dominæ plaude favente manu.
 Utque fit, in gremium pulvis si forte puellæ
 Deciderit, digitis excutiendus erit. 150

131. *Dare commoda.*] *Munera* multi etiam ex optimis. alii, *præmia*. sed frustra: proprie in re militari *commoda*, quæ supra stipendium militibus emeritis adjiciebantur, ut sæpe Suetonius et alii. BURN.

141. *Linea jungi.*] Per lineam funiculum aut simile aliquid intelligo, quo sedilia alia ab aliis in circo distincta fuere. non sedendi longum ordinem, ut Commentator. sed de hac re etiam in libris Amorum tractavimus. MICYL.

143. *Hic tibi quæratu.*] *Hinc* Pa-latinus. non male: ab ipsa illa lege loci, quæ cogit te tangere puellam, oriatur sermo; quo excuses te premere nimis anguste sedentem. eleganter

autem *quærare sermonem*, de illis, qui occasionem colloquendi captant, ut Terent. Eunuch. Act. iii. Sc. 3. quem *arcessitum sermonem* vocat Petronius cap. cxxxix. vide ad ejusdem cap. xxxvii. BURN.

144. *Publica verba.*] Vid. ad iii. Am. vii. 12.

145. *Studiose.*] Tanquam huic vel illi factioni faveas. vid. ad iii. Amor. 2.

147. *At cum pompa frequens certantibus ibit ephebis.*] Vide de hac Deorum pompa per Circum ferri solita ipsum Ovidium copiose agentem Amor. lib. iii. Elegia ii. quibus totus hic locus mire illustratur. HEINS.

150. *Excutiendus erit.*] Hoc offi-

Et, si nullus erit pulvis, tamen excute nullum.
 Quælibet officio caussa sit apta tuo.
 Pallia si terræ nimium demissa jacebunt ;
 Collige, et immundâ sedulus effer humo.
 Protinus officii pretium, patiente puella, 155
 Contingent oculis crura videnda tuis.
 Respice præterea, post vos quicumque sedebit,
 Ne premat opposito mollia terga genu.
 Parva leves capiunt animos. fuit utile multis,
 Pulvinum facili composuisse manu. 160
 Profuit et tenui ventum movisse tabellâ :
 Et cava sub tenerum scamna dedisse pedem.
 Hos aditus Circusque novo præbebit amori,
 Sparsaque sollicito tristis arena foro.
 Illâ sæpe puer Veneris pugnavit arenâ : 165
 Et qui spectavit vulnera, vulnus habet.
 Dum loquitur, tangitque manum, poscitque libel-
 Et quærit, posito pignore, vincat uter ; [lum ;

cium inter characteres τῆς κολακείας etiam Theophrastus numerat. BURM.

161. *Profuit et tenues ventos.*] Melius Palatinus, *Profuit et ventos tenui movisse flabello.* DAN. HEINSIUS. *Flabellum* Latine dici haud ignoro. sed primam ejus vocis syllabam non posse corripri habeo persuasum. Producent certe Propertius, et Martialis. Fiebant autem flabella ex tabulis tenuioribus, unde et tabellæ dictæ. Græcis hæc tabella ῥιπίς et ῥιπίδιον, ἀπὸ ῥιπίζω ventilo. HEINS.

162. *Et cava sub tenerum scamna dedisse pedem.*] Ne scil. pendula diutius torpeant lassitudine. Curæ quidem leviores, et in tenui labor ; at merces non tenuis, placuisse puellæ ! De *scanno* Varr. de Ling. Lat. iv. 35. " Quia simplici scansione scandebant

in lectum non altum, *scabellum* : in altiore, *scannum*." Unde colligere est, poetice Ovidium *scamna*, pro *scabellum*, dixisse. AMAR.

167. *Tangitque manum, poscitque libellum.*] Hæc Merula de sortilegiis et divinationibus, quæ in circo fieri solebant, explicat. et eum secutus est egregius ille Crispinus Interpretum Regiorum Coryphæus ; admodum imperite. hæ enim vacuo circo ibi celebrabantur. vide Horat. i. Sat. vi. 113. sed sequentia evincunt apertissime agi de sponsione, utrum vinceret, Prasinus an Venetus, &c. Juvenal. Sat. xi. 199.